
22 de Outubro de 2015   Boletim Oficial - nº 2210   1

DECRETO Nº 802/15

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Especial no valor de 

até R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais) no exercí-

cio financeiro de 2015.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do Mu-

nicípio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-

buições que lhe são conferidas por lei, e conforme a Lei 243/15, 

de 13/10/2015,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto no Orçamento Geral do Município do exercí-

cio financeiro de 2015, Crédito Adicional Especial no valor de até 

R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais) na seguinte dotação:

Órgão: 07 Secretaria Municipal de Promoção Social

Unidade: 55 Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente

Função: 08

Subfunção: 243 Assistência Social

Assistência a Criança e ao Adolescente

Programa: 8 Promoção das Ações Sociais

Atividade: 0.755 Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 

do Adolescente

Elemento Despesa Recurso Valor

4.4.90.52.00.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente 4 5.000,00

3.3.50.43.00.00.00.00 Subvenções Sociais 4 1.500,00

Soma..... 6.500,00

Art. 2° Os recursos necessários para as aplicações apresenta-

das no artigo anterior tem origem de anulação parcial de dotação 

orçamentária conforme segue:

Órgão: 07 Secretaria Municipal de Promoção Social

Unidade: 55 Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente

Função: 08

Subfunção: 243 Assistência Social

Assistência a Criança e ao Adolescente

ANO LXIII  Cornélio Procópio, 5ª feira,  22 de Outubro de 2015          Nº 2210

Programa: 8 Promoção das Ações Sociais

Atividade: 0.755 Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 

do Adolescente

Elemento Despesa Recurso Valor

3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 4 6.500,00

Soma..... 6.500,00

Art. 5º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua aprovação, 

revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 21 de outubro de 2015.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito 
Aparecido Carlos Fernandes

Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 803/15

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Especial no valor de 

até R$ 166.000,00 (cento e sessenta e seis mil reais) 

no exercício financeiro de 2015.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do Mu-

nicípio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por lei, e conforme a Lei Mu-

nicipal 244/15, de 13/10/2015,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto no Orçamento Geral do Município do exercí-

cio financeiro de 2015, Crédito Adicional Especial no valor de até 

R$ 166.000,00 (cento e sessenta e seis mil reais) nas seguintes 

dotações:

Órgão: 06 Fundo Municipal de Saúde

Unidade: 14 PAB VARIÁVEL - NASF

Função: 10

Subfunção: 301 Saúde

Atenção Básica

Programa: 7 Promoção da Saúde

Atividade: 0.614 PAB VAIRÁVEL - NASF

 



2     Boletim Oficial - nº 2210   22 de Outubro de 2015
Elemento Despesa Recurso Valor

4.4.90.52.00.00.00.00 Equipamentos e Material Perma-

nente

3495 166.000,00

Soma..... 166.000,00

Art. 2° Os recursos necessários para as aplicações apresenta-

das no artigo anterior tem origem de anulação parcial de dotação 

orçamentária conforme segue:

Órgão: 06 Fundo Municipal de Saúde

Unidade: 14 PAB VARIÁVEL - NASF

Função: 10

Subfunção: 301 Saúde

Atenção Básica

Programa: 7 Promoção da Saúde

Atividade: 0.614 PAB VAIRÁVEL - NASF

Elemento Despesa Recurso Valor

3.3.90.11.00.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 3495 100.000,00

3.1.90.13.00.00.00.00 Obrigações Patronais 3495 30.000,00

3.3.90.30.00.00.00.00 Material de consumo 3495 36.000,00

Soma..... 166.000,00

 Art. 5º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua aprovação, 

revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 21 de outubro de 2015.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito 
Aparecido Carlos Fernandes

Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 804/15

SÚMULA: Autoriza abertura de Crédito Adicional Es-

pecial, no valor de até R$ 300,00 (trezentos reais) no 

exercício financeiro de 2015.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do Mu-

nicípio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por lei, e conforme a Lei Mu-

nicipal 245/15,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto no Orçamento do exercício financeiro de 

2015, Crédito Adicional Especial na importância de R$ 300,00 

(trezentos reais), na seguinte dotação:

Órgão: 08 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

Unidade: 31 Revitalização da Praça do Cristo e Praça Brasil

Função: 23 Comércio e Serviços

Programa: 5 Promoção do Desenvolvimento Econômico

Subfunção: 695 Turismo

Atividade: 0.831 Revitalização da Praça do Cristo e Praça Bra-

sil

Elemento Despesa Recurso Valor

3.3.90.93.00.00.00.00 Indenizações e Restituições 860 300,00

Soma..... 300,00

Art. 2º Os recursos necessários para as aplicações apresenta-

das no artigo anterior tem origem de excesso de arrecadação 

na fonte.

Art. 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua aprovação, 

retroagindo seus efeitos a 17 de julho de 2015, revogando-se as 

disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 21 de outubro de 2015.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito 
Aparecido Carlos Fernandes

Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 805/15

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Especial no valor de 

até R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais) no exercício 

financeiro de 2015.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do Mu-

nicípio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por lei, e conforme a Lei Mu-

nicipal 244/15, de 13/10/2015,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto no Orçamento Geral do Município do exercí-

cio financeiro de 2015, Crédito Adicional Especial no valor de até 

R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais) nas seguintes dotações:

Órgão: 04 Secretaria Municipal de Educação

Unidade: 46 Construção de 02 Creches/Pré-Escola

Função: 12

GESTÃO 2013/2016
Av. Minas Gerais, 301 - Caixa Postal 200

Fone GERAL (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná

Dir. Responsável:

Aparecido Carlos Fernandes



22 de Outubro de 2015   Boletim Oficial - nº 2210   3
Subfunção: 365 Educação

Educação Infantil

Programa: 6 Promoção do Ensino - Educação

Atividade: 0.446 Construção de 02 Creches/Pré-Escola

Elemento Despesa Recurso Valor

4.4.90.52.00.00.00.00 Obras e Instalações 115 600.00,00

Soma..... 600.00,00

Art. 2° Os recursos necessários para as aplicações apresenta-

das no artigo anterior tem origem de excesso de arrecadação na 

fonte de recurso 115.

Art. 3º. Fica incluído ao Anexo 2 – Despesa do Município, da Lei 

n° 138/2013, de 23/12/2013, a ação 0.446 – Construção de 02 

Creches/Pré-Escola, no valor de R$ 600.000,00 (seiscentos mil 

reais) na fonte de recursos 115 para o exercício de 2015.

Art. 4º. Fica incluído ao Anexo I – Programas e Metas, da Lei 

84/2014, de 05/08/2014, a ação 0.446 – Construção de 02 Cre-

ches/Pré-Escola, no valor de R$ 600.000,00 (seiscentos mil 

reais) na fonte de recursos 115.

Art. 5º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 21 de outubro de 2015.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito 
Aparecido Carlos Fernandes

Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 806/15

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Especial no valor de 

até R$ 15.000,00 (quinze mil reais) no exercício finan-

ceiro de 2015.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do Mu-

nicípio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por lei, e conforme a Lei Mu-

nicipal 249/15, de 19/10/2015,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto no Orçamento Geral do Município do exercí-

cio financeiro de 2015, Crédito Adicional Especial no valor de até 

R$ 15.000,00 (quinze mil reais) nas seguintes dotações:

Órgão: 06 Fundo Municipal de Saúde

Unidade: 95 Incentivo à Organização da Assistência Farmacêu-

tica – IOAF

Função: 10

Subfunção: 301 Saúde

Atenção Básica

Programa: 7 Promoção da Saúde

Atividade: 0.695 INCENTIVO À ORGANIZAÇÃO DA ASSIS-

TÊNCIA  -FARMACÊUTICA - IOAF

Elemento Despesa Recurso Valor

4.4.90.52.00.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente 353 15.000,00

Soma..... 15.000,00

Art. 2° Os recursos necessários para as aplicações apresenta-

das no artigo anterior tem origem de excesso de arrecadação na 

fonte 353.

 Art. 3º. Fica incluído ao Anexo 2 – Despesa do Município, da 

Lei n° 138/2013, de 23/12/2013, a ação 0.695 – INCENTIVO À 

ORGANIZAÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA – IOAF , 

no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) na fonte de recursos 

353 para o exercício de 2015.

Art. 4º. Fica incluído ao Anexo I – Programas e Metas, da Lei 

84/2014, de 05/08/2014, a ação 0.695 – INCENTIVO À ORGA-

NIZAÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA – IOAF , no valor 

de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) na fonte de recursos 353.

Art. 5º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua aprovação, 

revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 21 de outubro de 2015.     
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito 
Aparecido Carlos Fernandes

Secretário Municipal de Administração

DECRETO 807/15

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do Mu-

nicípio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-

buições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica designado, o servidor, ocupante do cargo de Enge-

nheiro Civil, DIRCEU FUNARI JÚNIOR – CREA 147710-220054/

D-PR, para desempenhar a função de responsável técnico pela 

fiscalização da seguinte obra:

- Pavimentação da Avenida da Integração José Tavares de Pai-

va.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-

ção, retroagindo seus efeitos a data de 19 de outubro de 2015, 

revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 21 de outubro de 2015.



4     Boletim Oficial - nº 2210   22 de Outubro de 2015
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Simone Braga Amin

Secretária - SEMPLA

PORTARIA Nº 560/15

SÚMULA: Concede Licença Especial à servidora que 

especifica.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do Mu-

nicípio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-

buições legais e exercício regular de seu cargo, e tendo em vista 

requerimento protocolado em 02 de outubro de 2015.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Especial, por 90 (noventa) dias, con-

forme dispõe o art. 166, da Lei 216/94, a servidora EVANIL MAR-

TINS, detentora do cargo de Gari, lotada na Secretaria Municipal 

de Infraestrutura Urbana.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-

ção, retroagindo seus efeitos a data de 13 de outubro de 2015, 

revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 15 de outubro de 2015.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Lourenço Pereira Borges

Diretor - AMUSEP

PORTARIA Nº 561/15

SÚMULA: Prorroga Portaria que Concedeu Licença à 

servidora que especifica.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do Mu-

nicípio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-

buições legais e exercício regular de seu cargo, e tendo em vista 

requerimento,

RESOLVE:

Art. 1º - Prorrogar, pelo prazo 30 (trinta) dias, Licença por Motivo 

de Doença em Pessoa da Família, conforme dispõe o art. 153, § 

1º e § 2º da Lei 216/94, a servidora ROSANGELA PEREIRA DE 

SOUZA, detentora do cargo de Professora de Educação Física, 

lotada na Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-

ção, retroagindo seus efeitos a data de 19 de outubro de 2015, 

revogando-se as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito, 20 de outubro de 2015.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Leandra Aparecida de Carvalho de Rosis

Secretária Municipal de Educação 

PORTARIA Nº 562/15

SÚMULA:  Concede Licença Especial ao servidor que 

especifica.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do Mu-

nicípio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-

buições legais e exercício regular de seu cargo, e tendo em vista 

requerimento protocolado em 14 de outubro de 2015.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Especial, por 48 (quarenta e oito) dias, 

conforme dispõe o art. 166, da Lei 216/94, ao servidor WALDIR 

ROGRIGUES, detentor do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, 

lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-

ção, retroagindo seus efeitos a data de 19 de outubro de 2015, 

revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 20 de outubro de 2015.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Ralfre Ribeiro Fernandes

Secretário Municipal de Infraestrutura Urbana

PORTARIA Nº 563/15

SÚMULA: Revoga Licença da servidora que especifi-

ca.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do Mu-

nicípio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e exercício regular de seu cargo, 

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar, Licença sem vencimento por 03 (três) anos, 

concedida pela Portaria nº. 336/15, à servidora FLÁVIA PATRÍ-

CIA CANTÍDIO, detentora do cargo de Agente Administrativo.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-

ção, retroagindo seus efeitos a data de 19 de outubro de 2015, 

revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 21 de outubro de 2015.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Leandra Aparecida de Carvalho de Rosis

Secretária Municipal de Educação



22 de Outubro de 2015   Boletim Oficial - nº 2210   5
PORTARIA Nº 564/15

SÚMULA:  Concede Licença Remunerada aos servido-

res que especifica.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do Mu-

nicípio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e exercício regular de seu cargo, 

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Remunerada, para o desempenho de 

mandato de Dirigente Sindical, conforme dispõe o art. 176, da 

Lei 216/94, aos seguintes servidores:

PRESIDENTE

Simone Agnoletti Alcova

SECRETÁRIA GERAL

Juliana Alves Grocholski

SECRETÁRIO DE FUNCIONÁRIO DA EDUCAÇÃO

Moisés Sotério

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-

ção, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 22 de outubro de 2015.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito                                                                       
Aparecido Carlos Fernandes

Secretário Municipal de Administração 

PORTARIA Nº 565/15

PAULA MILENY DE SOUZA SILVA, Secretária Municipal de Ad-

ministração da Prefeitura Municipal de Cornélio Procópio, Esta-

do do Paraná, usando das atribuições legais e exercício regular 

de seu cargo, 

RESOLVE:

Art. 1º - Instaurar a presente, determinando, à Comissão de Sin-

dicância, designada pela Portaria nº 482/15, a proceder à aber-

tura de Sindicância para apuração dos fatos constantes no Pro-

tocolo nº 0012385/2015 de 22 de outubro de 2015.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-

ção, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 22 de outubro de 2015.
Paula Mileny de Souza Silva

Diretora do Departamento de Administração

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

AVISO PÚBLICO – MUNICIPIO DE CORNÉLIO PROCÓ-

PIO - PR

A Administração Municipal, em atendimento à Lei nº 9.452/97 e 

orientação do Ministério Público Federal de Londrina-PR, torna 

público que, recentemente, recebeu a seguinte verba, destinada 

à implementação de Convênio firmado com o Governo Federal, 

a saber:

FNDE

PNAE – PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCO-

LAR

Aquisição de Gêneros Alimentícios para as Creches e Escolas 

Municipais

Liberação – 8ª Parcela – R$ 13.968,00 – no dia 05-10-2015 – 

Mais Educação

Liberação – 8ª Parcela – R$ 7.580,00 – no dia 05-10-2015 – 

Creche

Liberação – 8ª Parcela – R$ 650,00 – no dia 05-10-2015 – AEE

Liberação – 8ª Parcela – R$ 1.230,00 – no dia 05-10-2015 – EJA

Liberação – 8ª Parcela – R$ 18.448,00 – no dia 05-10-2015 – 

Ensino Fundamental

Liberação – 8ª Parcela – R$ 6.590,00 – no dia 05-10-2015 – 

Pré-Escola 

Edifício da Prefeitura Municipal de Cornélio Procópio - PR, em 

19 de outubro de 2015.
Procuradoria Geral do Município

RESOLUÇÃO DE APROVAÇÃO DO CMAS

Resolução n° 021/2015

SÚMULA: Convoca os delegados presentes na IX Con-

ferência Municipal de Assistência Social, realizada no 

dia 01 de julho de 2015, para a Eleição dos represen-

tantes não governamentais que irão compor a gestão 

2016/2017. 

            Nazaré de Campos Stihaienco, presidente do CMAS de 

Cornélio Procópio, no uso de suas atribuições legais,

           Considerando a deliberação da plenária em 21 de outubro 

de 2015,

RESOLVE:



6     Boletim Oficial - nº 2210   22 de Outubro de 2015
Art.1º. Convocar os delegados que estavam presentes na IX 

Conferência Municipal de Assistência Social, realizada no dia 01 

de julho de 2015, para a Eleição dos representantes não gover-

namentais que irão compor a gestão 2016/2017, a ser realizada 

no dia 25 de novembro na Sede dos Conselhos Municipais, sito 

à Praça Manoel Ribas, Nº 167, ás 9:00 horas. 

Art.2º. O processo eleitoral seguirá os seguintes passos.

01) 8:00 horas - chamada dos delegados e credenciamento dos 

candidatos,

* A saber 06 vagas para Prestado de Serviço (06 titulares e 06 

suplentes), 02 vagas para Trabalhadores da área (02 titulares e 

02 suplentes) e 02 usuários ou representantes de usuário (02 

titulares e 02 suplentes);

02)  9:00 horas - Orientação geral sobre o processo;

03)  9:15 horas - Votação aberta para definir se na represen-

tação de Prestadores de Serviço será com a titular e suplente 

da mesma entidade ou duas entidades, uma com a titularida-

de e outra com a suplência, conforme nº de votos. Em caso de 

não preenchimento de todas as vagas descritas no passo 01, 

ficará o CMAS responsável por convidar os representantes não 

governamentais que na ocasião da Conferência não puderam 

participar, porém, demonstram interesse em compor o Conselho;

04) 9:30 horas - Voto por escrutínio secreto conforme artigo 40 

do Regimento Interno do CMAS;

05) 10:00 horas – Apuração dos votos e resultado final da elei-

ção.

Art. 3º. A convocação dos delegados será por correspondência, 

com protocolo de recebimento.

Segue abaixo a relação dos delegados que poderão participar 

deste processo:

Delegados Não governamentais

1- Antônio Sergio Batista da Silva

2- Claudia Moreira

3- Diones Lupercio Monteiro

4- Enilce Teixeira de Lima Costa

5- Francielle da Silva

6- Jessica Luiz Amaral

7- Juliana Casagrande

8- Keiti Mirian Ramos

9- Larissa Muller

10- Maria Aparecida Vendramini dos Santos 

11- Maria de Fátima Farias

12- Maria Lucélia Maia

13- Nazaré de Campos Stihaienco

14- Sebastiana Celina Pirolo

15- Simone Rodrigues dos Santos Biolada

16- Sueli Helena Guastala

17- Zelinda Imamura

18- Zilda Druzini

19- Sônia Maria Lemos Soares

20- Melissa Cristina de Paula Ebara

21- Silvana do Prado Dias

22- José Luiz Bertelho

23- Sebastiana Mateus de Souza

24- Gumercindo Ramos

Delegados Governamentais

1- Andrea Peixoto Canônico 

2- Celia de Souza Gomes 

3-Christiane Lucas Teixeira de Souza

4-Claudemir Druzini

5-Dulcinei Fidêncio da Silva

6-Fernanda Milanez Biolo Flauzino

7-Isabella Baraldi de Pauli Mainardes Silva

8-Janete Alves Flores

9-Jaqueline Rodrigues Ferres Bustos

10-Josemeire de Mello Bueno

11-Karolina Teixeira de Lima Costa Pires

12-Lúcia de Fátima Cardoso Alves

13-Luiz de Oliveira Junior

14-Mara Dalila de Souza

15-Marcos Pereira Mendonça

16-Maristela Nazaré Derbli

17-Michelle M. Haddad

18-Miriam Costa

19-Patrícia Tozetti Barão

20-Rosa Cardoso de Oliveira



22 de Outubro de 2015   Boletim Oficial - nº 2210   7
21-Rosaine Cristina de Oliveira

22-Tânia Maria Lopes Trujilo Lazanha

23-Valmir Dias Belém

24-Davi Teixeira dos Santos

Art. 4º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Cornélio Procópio, 21 de outubro de 2015.
NAZARÉ DE CAMPOS STIHAIENCO

Presidente do CMAS

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 96/2015- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO DE COMPRA Nº 189/2015

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor preço 

por item.

OBJETO: Aquisição de placas para os veículos da Frota Muni-

cipal.

PROTOCOLO DOS ENVELOPES: Das 14h00m as 14h30m do 

dia 09 de novembro de 2015.

   ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 15h00m do dia 09 

de novembro de 2015.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licitação - 

Av. Minas Gerais, 301, Centro. 

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site: www.cornelioprocopio.

pr.gov.br, link licitações pregão presencial 96/2015, a partir do 

dia 26 de outubro de 2015.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-8007.

* Para todas as referências de tempo será observado o horário 

de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 22 de outubro de 2015.
EDMAR CALOVI

Pregoeiro

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 97/2015- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO DE COMPRA Nº 190/2015

   MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor pre-

ço por item.

   OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço 

de internet para as UBS e Secretaria de Promoção Social.

PROTOCOLO DOS ENVELOPES: Das 14h00m as 14h30m do 

dia 16 de novembro de 2015.

   ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 15h00m do dia 16 

de novembro de 2015.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licitação - 

Av. Minas Gerais, 301, Centro. 

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site: www.cornelioprocopio.

pr.gov.br, link licitações pregão presencial 97/2015, a partir do 

dia 04 de novembro de 2015.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-8007.

* Para todas as referências de tempo será observado o horário 

de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 22 de outubro de 2015.
EDMAR CALOVI

Pregoeiro

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 98/2015- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO DE COMPRA Nº 191/2015

   MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor pre-

ço por item.

   OBJETO: Aquisição de Ar condicionado para implantação do 

Centro de Acesso a Tecnologias para Inclusão Social no Distrito 

de Congonhas, com a sobra de recurso com contrato de repasse 

OGU n° 033421-47/2010/MCT/CAIXA.

PROTOCOLO DOS ENVELOPES: Das 14h00m as 14h30m do 

dia 17 de novembro de 2015.

   ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 15h00m do dia 17 

de novembro de 2015.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licitação - 

Av. Minas Gerais, 301, Centro. 

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site: www.cornelioprocopio.

pr.gov.br, link licitações pregão presencial 97/2015, a partir do 

dia 05 de novembro de 2015.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-8007.

* Para todas as referências de tempo será observado o horário 

de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 22 de outubro de 2015.
EDMAR CALOVI

Pregoeiro

Compra Direta  nº 84/15

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a DIS-

PENSA de licitação, em favor do fornecedor NOVA 89 CO-



8     Boletim Oficial - nº 2210   22 de Outubro de 2015
MERCIO DE EMBALAGENS E DESCARTAVEIS LTDA – CNPJ 

11.061.888/0001-99, para aquisição de 100 embalagens de saco 

especial para amostra 12x30 com 500 unidades, esterilizados, 

lacrados, com tarja branca especial solicitado pela Secretaria da 

Educação, para Merenda Escolar que trabalham com alimentos 

e precisam coletar amostras,  no valor total de R$ 2.198,00 (dois 

mil, cento e noventa e oito reais),  em conformidade com o art. 

26 da lei 8.666/93 e suas alterações, com base no artigo 24, 

inciso II.     

Cornélio Procópio, 21 de outubro de  2015.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito do Município de Cornélio Procópio

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 44-2015

PROCESSO DE COMPRA  Nº 175/2015

PREGÃO PRESENCIAL N° 88/2015 

VIGÊNCIA: 22/10/2016

EMPRESA: 

LITSERVI  SERVIÇOS  LTDA - ME

EDMAR CALOVI – PREGOEIRO

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES – PREFEITO

REPRESENTANTE:

ADAUTO APARECIDO MARTINS ARAUJO
IT

EM

ESPECIFICAÇÃO UN QUA

NT.

V A L . U N . 

EM R$

VAL.TOTAL 

R$

MARCA EMPRESA

1 CARGA DE GAS REFRIGERAN-

TE R22 P/ AR CONDICIONADO 

DE 9.000 A 12.000 BTUS.

SERV 8 180,00                                

1.440,00 

L I T -

SERV

LITSERVI SER-

VIÇOS LTDA ME

2 CARGA DE GAS REFRIGERAN-

TE R22 P/ AR CONDICIONADO 

18000 A 30000 BTUS

SERV 8 320,00 2.560,00 L I T -

SERV

LITSERVI SER-

VIÇOS LTDA ME

3 CARGA DE GAS REFRIGERAN-

TE R22 P/ AR CONDICIONADO 

9000 A 12000 BTUS

SERV 8 380,00 3.040,00 L I T -

SERV

LITSERVI SER-

VIÇOS  LTDA ME

4 HIGIENIZAÇÃO DE AR CONDI-

CIONADO SPLIT OU JANELA 

24000 A 30000 BTUS

SERV 20                                     

200,00 

                               

4.000,00 

L I T -

SERV

LITSERVI SER-

VIÇOS LTDA ME

5 HIGIENIZAÇÃO DE AR CONDI-

CIONADO SPLIT OU JANELA 

9.000 A18.000 BTUS

SERV 20 180,00 3.600,00 L I T -

SERV

LITSERVI SER-

VIÇOS LTDA ME

6 HIGIENIZAÇÃO DE AR CON-

DICIONADO SPLIT PISO OU 

TETO 48.000 A 60.000 BTUS

SERV 20                                     

300,00 

                               

6.000,00 

L I T -

SERV

LITSERVI SER-

VIÇOS LTDA ME

7 INSTALAÇÃO DE AR CONDI-

CIONADO SPLIT 30.000 BTUS

SERV 25 650,00 16.250,00 L I T -

SERV

LITSERVI SER-

VIÇOS LTDA ME

8 INSTALAÇÃO  DE AR CONDI-

CIONADO SPLIT  DE 9.000 A 

12.000 BTUS

SERV 25                                     

400,00 

                            

10.000,00 

L I T -

SERV

LITSERVI SER-

VIÇOS LTDA ME

9 INSTALAÇÃO DE AR CONDI-

CIONADO PISO TETO 48.000 A 

60.000 BTUS

SERV 25 1.000,00 25.000,00 L I T -

SERV

LITSERVI SER-

VIÇOS LTDA ME

10 INSTALAÇÃO DE AR CONDI-

CIONADO SPLIT 18.000 BTUS

SERV 25 500,00 12.500,00 L I T -

SERV

LITSERVI SER-

VIÇOS  LTDA ME

11 MANUTENÇÃO E TROCA DO 

COMPRESSOR DA GELADEI-

RA COM FREEZER ELETRO-

LUX.

SERV 30 840,00 25.200,00 L I T -

SERV

LITSERVI SER-

VIÇOS LTDA ME

12 MANUTENÇÃO E TROCA DO 

COMPRESSOR DA GELADEI-

RA SEM FREEZER CÔNSUL 

SERV 30                                     

690,00 

                            

20.700,00 

L I T -

SERV

LITSERVI SER-

VIÇOS LTDA ME

13 MANUTENÇÃO E TROCA DO 

COMPRESSOR DE BEBEDOU-

RO INDUSTRIAL COM TRÊS 

TORNEIRAS

SERV 30 1.040,00 31.200,00 L I T -

SERV

LITSERVI SER-

VIÇOS LTDA ME

14 RETIRADA DE AR CONDICIO-

NADO SPLIT OU JANEL 30.000 

BTUS

SERV 25 250,00 6.250,00 L I T -

SERV

LITSERVI SER-

VIÇOS LTDA ME

15 RETIRADA DE AR CONDICIO-

NADO SPLIT OU JANELA 9.000 

A 18000 BTUS

SERV 25 180,00 4.500,00 L I T -

SERV

LITSERVI SER-

VIÇOS LTDA ME

16 RETIRADA DE AR CONDI-

CIONADO SPLIT PISO TETO 

48.000 A 60.000 BTUS.

SERV 25                                     

400,00 

                            

10.000,00 

L I T -

SERV

LITSERVI SER-

VIÇOS LTDA ME

16 RETIRADA DE AR CONDI-

CIONADO SPLIT PISO TETO 

48.000 A 60.000 BTUS.

SERV 25 400,00 10.000,00 L I T -

SERV

LITSERVI SER-

VIÇOS LTDA ME

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1387/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Oswaldo de Souza 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 09 de Outubro de 2015.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinqüenta reais).

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com o veículo Ambulância placa AXQ 2677. 

Gabinete do Prefeito, 09 de Outubro de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15



22 de Outubro de 2015   Boletim Oficial - nº 2210   9
CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1388/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Elias Rogério Sales 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 13,14,15 e 16 de Outubro de 2015.

Horário de Saída: 05h00min, 05h00min, 05h00min, 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min, 18h00min, 18h00min

Número de Diárias: 04 (quatro)

Valor total das Diárias - R$: R$200,00 (duzentos reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com veículo Micro-ônibus placa AYQ 4460.

Gabinete do Prefeito, 09 de Outubro de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1389/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sergio Renato Tralli de Azevedo 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 13,14,15 e 16 de Outubro de 2015.

Horário de Saída: 05h00min, 05h00min, 05h00min, 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min, 18h00min, 18h00min 

Número de Diárias: 04 (quatro)

Valor total das Diárias - R$: R$200,00 (duzentos reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, que será realizado com o veiculo Van placa AYG 6613.

Gabinete do Prefeito, 09 de Outubro de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1390/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rosinaldo Nogueira Marquito 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 13,14,15 e 16 de Outubro de 2015.

Horário de Saída: 07h00min, 07h00min, 07h00min, 07h00min,

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min, 18h00min, 18h00min

Número de Diárias: 04 (quatro)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino: Congonhinhas-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com veículo Kombi placa AKM 3644.

Gabinete do Prefeito, 09 de Outubro de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 1391/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marco Antonio Rocha Fernandes 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde



10     Boletim Oficial - nº 2210   22 de Outubro de 2015
Departamento: Saúde

Dias: 13 e 14 de Outubro de 2015.

Horário de Saída: 00h00min 

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$400,00 (quatrocentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, o com o veiculo Micro-ônibus placa AZF 6068.

Gabinete do Prefeito, 09 de Outubro de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/153

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1392/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Waldir Nishimura Candido 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 13 de Outubro de 2015.

Horário de Saída: 00h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com o veículo Micro-ônibus placa AZF 6068.

Gabinete do Prefeito, 09 de Outubro de 2015. 
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 1393/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marco Antonio Rocha Fernandes 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 12 de Outubro de 2015.

Horário de Saída: 00h00min 

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, o com o veiculo Ambulância placa AXQ 2677.

Gabinete do Prefeito, 09 de Outubro de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/153

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 1394/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Frederico Carlos de Carvalho Alves 

Cargo: Prefeito

Secretaria: Gabinete do Prefeito

Departamento: Gabinete do Prefeito

Dias: 14 de Outubro de 2015.

Horário de Saída: 04h00min

Horário de Chegada: 22h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 600,00 (seiscentos reais)

Destino: Curitiba-PR

Objetivo da viagem: Visita a Secretaria Estadual de Educação, 

para fazer gestão, no sentido de evitar o fechamento do Colé-



22 de Outubro de 2015   Boletim Oficial - nº 2210   11
gio Estadual Alberto Carazzai, e outros assuntos do interesse 

do município.

Gabinete do Prefeito, 13 de Outubro de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1395/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rubens Pio 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 14 de Outubro de 2015.

Horário de Saída: 05h30min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento 

de saúde, que será realizado com o veiculo Kombi (169) placa 

AWW 4066.

Gabinete do Prefeito, 13 de Outubro de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 1396/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marcio Pereira dos Santos 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 14 de Outubro de 2015.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$70,00 (setenta reais). 

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, que será realizado pelo veiculo Cherry placa AZJ 8345.

Gabinete do Prefeito, 13 de Outubro de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1397/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 13,14 e 15 de Outubro de 2015.

Horário de Saída: 00h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 03 (três)

Valor total das Diárias - R$: R$600,00 (seiscentos reais)

Destino: Curitiba- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para consulta de 

especialidade, com o veículo Micro-ônibus placa AYQ 4460.

Gabinete do Prefeito, 13 de Outubro de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1398/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-



12     Boletim Oficial - nº 2210   22 de Outubro de 2015
ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares 

Cargo: Op. Maquinas Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 14 de Outubro de 2015.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina -PR 

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com o veiculo Ambulância placa ATB 4262.

Gabinete do Prefeito, 13 de Outubro de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1399/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Waldir Nishimura Candido 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 15,16 e 17 de Outubro de 2015.

Horário de Saída: 00h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 03 (três)

Valor total das Diárias - R$: R$600,00 (seiscentos reais)

Destino: Curitiba-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com o veículo Micro-ônibus placa AZF 6068.

Gabinete do Prefeito, 14 de Outubro de 2015. 
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1400/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Orlando José Mensato 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 15 de Outubro de 2015.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, com o veiculo Ambulância placa AXQ 2677.

Gabinete do Prefeito, 14 de Outubro de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1401/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rubens Pio 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 15 de Outubro de 2015.

Horário de Saída: 06h00min



22 de Outubro de 2015   Boletim Oficial - nº 2210   13
Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento 

de saúde, que será realizado com o veiculo Kombi (169) placa 

AWW 4066.

Gabinete do Prefeito, 14 de Outubro de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 1402/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marcio Pereira dos Santos 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 15 de Outubro de 2015.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinqüenta reais). 

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, que será realizado pelo veiculo Ambulância placa ATB 

4262.

Gabinete do Prefeito, 14 de Outubro de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1403/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: José Marques Teixeira 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 19 de Outubro de 2015.

Horário de Saída: 07h30min

Horário de Chegada: 18h00min 

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, com o veiculo Kombi (169) placa AWW 4066.

Gabinete do Prefeito, 15 de Outubro de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1404/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares 

Cargo: Op. Maquinas Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 16 de Outubro de 2015.

Horário de Saída: 00h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba -PR 

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com o veiculo Ambulância placa ATB 4262.

Gabinete do Prefeito, 15 de Outubro de 2015.



14     Boletim Oficial - nº 2210   22 de Outubro de 2015
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 1405/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marco Antonio Rocha Fernandes 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 16 de Outubro de 2015.

Horário de Saída: 00h00min 

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, o com o veiculo Micro-ônibus placa AYQ 4460.

Gabinete do Prefeito, 15 de Outubro de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/153

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 1406/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marcio Pereira dos Santos 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 16 de Outubro de 2015.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinquenta reais). 

Destino: São Jerônimo da Serra – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, que será realizado pelo veiculo Micro-ônibus placa AOQ 

4522.

Gabinete do Prefeito, 15 de Outubro de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1407/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Orlando José Mensato 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 16 de Outubro de 2015.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, com o veiculo Ambulância placa AXQ 2677.

Gabinete do Prefeito, 15 de Outubro de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1410/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 



22 de Outubro de 2015   Boletim Oficial - nº 2210   15
do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 19,20,21,22 e 23 de Outubro de 2015.

Horário de Saída: 05h00min, 05h00min, 05h00min, 05h00min, 

05h00min

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min, 18h00min, 18h00min, 

18h00min

Número de Diárias: 05 (cinco)

Valor total das Diárias - R$: R$250,00 (duzentos e cinqüenta 

reais)

Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde com o veiculo Micro-ônibus placa AKL 2006.

Gabinete do Prefeito, 16 de Outubro de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1411/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 19,20,21,22 e 23 de Outubro de 2015.

Horário de Saída: 05h00min, 05h00min, 05h00min, 05h00min, 

05h00min

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min, 18h00min, 18h00min, 

18h00min

Número de Diárias: 05 (cinco)

Valor total das Diárias - R$: R$250,00 (duzentos e cinqüenta 

reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, com o veiculo Van placa AYG 6613.

Gabinete do Prefeito, 16 de Outubro de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1412/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Oswaldo de Souza 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 19,20,21,22 e 23 de Outubro de 2015.

Horário de Saída: 05h00min, 05h00min, 05h00min, 05h00min, 

05h00min

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min, 18h00min, 18h00min, 

18h00min

Número de Diárias: 05 (cinco)

Valor total das Diárias - R$: R$250,00 (duzentos e cinqüenta 

reais).

Destino: Congonhinhas-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com o veículo Kombi placa AKM 3644. 

Gabinete do Prefeito, 16 de Outubro de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1413/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:



16     Boletim Oficial - nº 2210   22 de Outubro de 2015
Servidor: Orlando José Mensato 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 20 e 21 de Outubro de 2015.

Horário de Saída: 00h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$400,00 (quatrocentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, com o veiculo Micro-ônibus placa AYQ 4460.

Gabinete do Prefeito, 19 de Outubro de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1414/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: José Pereira de Souza 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 20 de Outubro de 2015.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde com o veiculo Ambulância placa ATB 4262.

Gabinete do Prefeito, 19 de Outubro de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1415/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: José Marques Teixeira 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 20 e 22 de Outubro de 2015.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 18h00min 

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 100,00 (cem reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, com o veiculo Kombi (169) placa AWW 4066.

Gabinete do Prefeito, 19 de Outubro de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1416/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rubens Pio 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 17 de Outubro de 2015.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinquenta reais)



22 de Outubro de 2015   Boletim Oficial - nº 2210   17
Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento 

de saúde, que será realizado com o veiculo Kombi (169) placa 

AWW 4066.

Gabinete do Prefeito, 19 de Outubro de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

ATOS DO LEGISLATIVO
ATO ADMINISTRATIVO 052/2015

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO 

PROCÓPIO, no uso de suas atribuições, observado o disposto 

no Decreto Legislativo nº 005/2015, de 3 de agosto de 2015, 

torna público o resultado do Concurso de Redação e Desenho 

“Cidade dos Sonhos”, promovido por esta Casa de Leis:

Categoria Desenho 1 (1º ao 3º ano do Ensino Fundamental)

1º lugar: Guilherme Henrique Lima,Escola Municipal Gino Azzo-

lini

2º lugar: Maria Clara Sangueta, Colégio Nossa Senhora do Ro-

sário

3º lugar: Ana Beatriz Martins Dias, Escola Municipal Acyr Ivo Ca-

razzai

Categoria Desenho 2 (4º ao 5º ano do Ensino Fundamental)

1º lugar: Alana Stephany Vieira Santana, Escola Municipal Padre 

AntonioLock

2º lugar: Italo Henrique Manoel Pires, Escola Municipal Prof. An-

geloMazzarotto

3º lugar: João Victor VaenaFigueiroba, Escola Municipal Prof. 

Lourenço Filho

Categoria Classe Especial

João Pedro Baptista dos Santos, Escola Municipal Damasco 

Adão Sottile

Categoria Redação 1 (6º ao 7º ano do Ensino Fundamental)

1º lugar: Julia Nakamura, Colégio Novo Milenium

2º lugar: KevelynGabrielyPossatti, Colégio Estadual Zulmira 

Marchesi

3º lugar: Mayara Lino Honório, Escola Estadual Major João Car-

los de Faria

Categoria Redação 2 (8º ao 9º ano do Ensino Fundamental)

1º lugar: Felipe Santos Goes, Escola Estadual Major João Carlos 

de Faria

2º lugar: Estéfani Domingos da Silva Paes, Colégio Estadual 

Castro Alves

3º lugar: Leticia Monique Hisamoto, Colégio Estadual Monteiro 

Lobato

Categoria Redação 3 (1º ao 3º ano do Ensino Médio)

1º lugar: Emerson Antonio R. Flogner, Colégio Estadual Monteiro 

Lobato

2º lugar: Beatriz Gomes Moraes, Colégio Estadual Cristo Rei

3º lugar: Beathriz Generoso de Souza, Colégio Estadual Mon-

teiro Lobato

Cornélio Procópio, 20 de outubro de 2015.
ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO

Presidente da Câmara Municipal de Cornélio Procópio

Compra Direta nº 042/2015

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a dispensa 

de licitação, em favor da empresa: Franco & Geidelis Ltda – ME, 

CNPJ: 14.580.306/0001-79, referente à prestação de serviços 

de manutenção predial – conserto de porta automática, no total 

de R$255,00 (duzentos e cinquenta e cinco reais), em conformi-

dade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, com base 

no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 21 de outubro de 2015.
ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO

PRESIDENTE

CONCESSÃO DE DIÁRIAS NO PERÍODO DE 01-09-

2015 a 30-09-2015

Empenho nº: 318

Vereador: Rafael Haddad Manfio

Cargo: Vereador

Período: De 10/08 a 14/08/2015

Valor das Diárias – R$1.380,00

Destino: Curitiba – PR

Empenho nº: 320

Assessor: Dayane Costa

Cargo: Assessor Contábil-Financeiro

Período: De 13/09 a 15/09/2015

Valor das Diárias – R$600,00



18     Boletim Oficial - nº 2210   22 de Outubro de 2015
Destino: Curitiba – PR

Empenho nº: 321

Assessor: Maria Cristina Perez Godinho

Cargo: Chefe Administrativo

Período: De 13/09 a 15/09/2015

Valor das Diárias – R$600,00

Destino: Curitiba – PR

Empenho nº: 323

Vereador: Rodrigo Marconcin

Cargo: Vereador

Período: De 23/09 a 25/09/2015

Valor das Diárias – R$780,00

Destino: Curitiba – PR

Empenho nº: 324

Vereador: Bruno Luis Magalhães dos Santos

Cargo: Vereador

Período: De 23/09 a 25/09/2015

Valor das Diárias – R$780,00

Destino: Curitiba – PR

Empenho nº: 340

Vereador: Vanildo Felipe Sotero

Cargo: Vereador

Período: De 27 a 29-09/2015

Valor das Diárias – R$690,00

Destino: Curitiba – PR



22 de Outubro de 2015   Boletim Oficial - nº 2210   19



20     Boletim Oficial - nº 2210   22 de Outubro de 2015


		2015-10-23T14:16:44-0200
	CORNELIO PROCOPIO PREFEITURA:76331941000170
	I am the author of this document




